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Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/1846
Thema: Wohnungsrdaumungen in Sachsen im Jahr 2014
Sehr geehrter Herr Prasident,
namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Frage 1:
Wie viele Raumungsklagen wurden in 2014 bei den Gerichten eingereicht
(Bitte aufschliisseln nach kreisfreien Stidten und Landkreise)?
Die Zahl der bei den Amtsgerichten anhangig gewordenen Raumungsklagen kann der nachfolgenden Ubersicht entnommen werden. Eine Aufschlisselung nach kreisfreien Stadten und Landkreisen kann nicht Ubermittelt werden. Die Aufschlusselung erfolgt daher anhand der einzelnen Amtsgerichte.
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Frage 2:

In wie vielen Fdllen wurden Radumungsklagen mit Mietschulden begriindet?

Die Grunde fur die klageweise Geltendmachung des Raumungsanspruchs werden statistisch nicht erfasst. GemaR Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Bestem Wissen entspricht die Antwort, wenn das Wissen, das bei der Staatsregierung prasent ist, sowie jene Informationen, die innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand zumindest in ihren Geschéftsbereichen eingeholt werden kénnen, mitgeteilt wird (SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 19-1-97). Vollstandig ist die Antwort, wenn alle Informationen, Uber die die Staatsregierung verfugt oder mit zumutbarem Aufwand verflgen kénnte, lickenlos mitgeteilt werden (SachsVerfGH, a. a. O.). Zur Vorbereitung der Beantwortung ist eine umfassende Sachverhaltsermittiung vorzunehmen.
Diese Sachverhaltsermittlung ist jedoch im Hinblick auf die zeitlichen Vorgaben der Geschéaftsordnung des Sachsischen Landtages beschrankt. Bei der Sachverhaltsermittiung kann daher nicht in jedem Fall das Ausschépfen jeder denkbaren Erkenntnisquelle verlangt werden (SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, a. a. O.).

Fur die Beantwortung der Frage 2 ware die Durchsicht aller 5.531 bei den 25 séachsischen Amtsgerichten betroffenen Akten der im Jahr 2014 anhangig gewordenen Raumungsklagen erforderlich. Eine solche Erhebung ware mit einem Aufwand verbunden, der geeignet ist, die Arbeits- und Funktionsfahigkeit der Justiz zu beeintrachtigen. Zurickhaltend geschétzt ware fur jede Akte ein Zeitaufwand von nicht weniger als 15 Minuten notig (Anforderung der Akte aus dem Archiv, Auswertung, Rucksendung der Akte).
In Summe waren somit mindestens 82.965 Minuten, also rund 1.383 Stunden erforderlich. Dies entspricht gemessen an einer Arbeitswoche von 40 Stunden rund 173 Arbeitstagen. Nach Abwéagung des parlamentarischen Informationsinteresses einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der Justiz andererseits wurde, auch unter Berucksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts, aus Griinden der Zumutbarkeit von der Beantwortung abgesehen.

Mit freundlichen GriuRen

Sebastian Gemkow

